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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

За последние 5 лет интенсивные социально-политические и медико-

биологические события в стране отразились во всех аспектах существующей

системы здравоохранения, а также в научно-исследовательском осознании

негативных вызовов внешних факторов. Особо ощутима стала значимость

сохранения каждой жизни ребенка не только как вклад в демографические

показатели, но и приоритетно значимо социальное положение и состояние здоровья

детского населения [4, 13, 51, 129, 137, 138].

Важнейшими индексами здоровья детского населения являются детский

травматизм, инвалидность и смертность от внешних причин [5, 18, 37, 42, 60, 85].

Быстрое развитие информационных ресурсов человечества повлияло на

психосоциальную и образовательно-коммуникативную составляющую детского

социума, что изменило аналитические параметры в оценке показателей здоровья,

расширило инструментальные возможности поиска связей биологических

интерфейсов [20, 54, 56, 90, 178].

Вместе с тем для анализа остаются неизменными показатели социально-

экономического благополучия в обществе, санитарно-гигиеническое состояние

окружающей среды, которые напрямую зависят от общепринятых этических норм

поведения дома, в школе, в общественных местах, на улице [36, 40, 97, 168, 191].

При этом указанные показатели отражают имеющиеся случаи агрессии и

насилия в детских коллективах, во взаимоотношениях взрослых и детей, а также

негативное интенсивное воздействие свободного доступа к разным областям

информационных ресурсов, формирующуюся тотальную гаджетизацию детского

социума [15, 40, 44, 49, 146].

Системный анализ таких данных позволяет оценить доступность и качество

медицинской помощи, эффективность проведения профилактических мероприятий
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и достаточность преобразований в организации здравоохранения [30, 33, 46, 65, 83,

92, 144].

Прогрессивный уровень научных исследований в области изучения детского

травматизма и его тенденций требует детального анализа до региональной

декомпозиции в разрезе всех причинно-факторных элементов [39].

Благодаря ряду научных исследований известно, что наиболее

неблагоприятная ситуация, связанная с детским травматизмом, складывается в

крупных городах [23, 24, 26], вместе с тем акценты на детское население,

проживающее в сельских территориях единичны [1, 42, 54, 118, 212].

Результаты анализа обеспеченности и укомплектованности кадрами при

оказании медицинской помощи детскому населению указывают на нестабильность

показателей [55, 61, 78, 112, 145].

Настоящая работа является актуальной и в связи с действующим

Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», где в статье 4 указано,

что «одним из основных принципов охраны здоровья является приоритет охраны

здоровья детей».

Актуальность проблемы обусловлена рассмотрением детского травматизма

как управляемой медико-социальной проблемы в несовершеннолетнем социуме,

как показателя социального благополучия отдельных организованных детских

коллективов и ключевого потенциала безопасности нации.

В настоящее время отсутствуют работы, изучающие влияние

организационных факторов на показатели и тенденции детского травматизма, в том

числе в сельских территориях России, позволяющие разработать научно-

обоснованный комплекс мероприятий по минимизации рисков возникновения

травм и летальных исходов среди детского населения, что определило цель нашего

исследования.
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Степень разработанности темы

В научной литературе представлена комплексная оценка здоровья детей [4,

81,83, 135, 160, 161, 164, 185]. Изучена факторная обусловленность здоровья

детского населения [30, 47, 57, 87, 128, 131, 208].

Единичные работы посвящены доступности и качеству медицинской помощи

детям [12, 51, 64, 117, 167, 172, 219].

В большинстве исследований изучается эпидемиология травм, а также

детально проработаны и изучены вопросы профилактики детского травматизма [3,

5, 14, 22, 27, 60, 134].

Цель исследования

Научно обосновать и разработать мероприятия по совершенствованию

медицинской помощи детскому населению при травмах на региональном уровне.

Задачи исследования

1. Оценить медико-статистические показатели детского травматизма в

Оренбургской области в сравнении с показателями в ПФО и РФ с определением

краткосрочных прогнозов их значений.

2. Провести комплексную оценку организации оказания медицинской

помощи детскому населению при травмах на всех этапах ее оказания.

3. Изучить медико-социальную характеристику детского травматизма для

определения факторов влияния на динамику и тенденции показателя.

4. Разработать научно обоснованный комплекс мероприятий по

совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при

травмах с оценкой результативности.
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Научная новизна исследования

 Проведен сравнительный анализ детского травматизма Оренбургской

области, ПФО и РФ в динамике за 17 лет (2006-2022 гг.) с авторской оценкой

оправданности краткосрочного прогноза и влияния фактора пандемии Covid-19

(2020-2021 гг.) на прогноз и темп показателя.

 Разработана методика системного мониторинга темпов и прогноза медико-

статистических показателей детского травматизма с учетом выявленных

особенностей в сельских территориях региона.

 Выявлены достоверно значимые факторы влияния на динамику и

тенденции детского травматизма на основе комплексной оценки организации

медицинской помощи детскому населению при травмах и изучения медико-

социального контента.

 Разработано методическое сопровождение информационной программы

для оценки риска травм у детей на основе математической модели формирования

группы индивидуального риска детей по травматизму и апробировано в условиях

эксперимента.

 Разработан комплекс мероприятий по совершенствованию организации

медицинской помощи детскому населению при травмах с доказанной

результативностью в практической деятельности медицинского персонала.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработана методика системного мониторинга темпов и прогноза медико-

статистических показателей детского травматизма с учетом выявленных

особенностей среди сельских территорий региона. Апробированы в практическом

здравоохранении мероприятия по совершенствованию организации медицинской

помощи детскому населению при травмах с доказанной результативностью в

практической деятельности медицинских организаций.
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Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач применён комплекс социально-

гигиенических и статистических методов исследования: аналитический метод,

метод прогнозирования, анкетирование, факторный анализ, организационный

эксперимент, ситуационное моделирование. Научная работа выполнялась с 2006-

2022 гг. по специально разработанной программе и включала 8 этапов

исследования. В процессе обработки накопленного материала подвергнута анализу

совокупность 4102 единиц наблюдения, полученных из первичных источников.

Личное участие автора в получении результатов

Автор самостоятельно провел аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме, составил программу исследования

(личное участие – 100%). Диссертант организовал сбор и анализ первичной

документации с использованием статистических программ (доля личного участия

– 95%). Автор принимал участие в анкетировании (доля личного участия 100 %). В

целом, вклад автора в проведение исследования превысил 97%.

Внедрение результатов исследования в практику

В рамках выполнения работы получено свидетельство на объекты

интеллектуальной собственности: свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ «Риск травм у детей» № 2017611045 от 19.01.2017; основные

положения и выводы диссертационной работы используются в учебно-

воспитательном процессе кафедр общественного здоровья и здравоохранения №1

(от 26.06.2017) и высшего сестринского дела (от 18.05.2022); в образовательной

деятельности ГАПОУ «Оренбургский областной медицинский колледж»

(15.09.2022), а также в организационно-методической работе министерства

здравоохранения Оренбургской области (от 10.08.2023).
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Степень достоверности полученных результатов

Достоверность результатов работы определяется достаточным объемом

исследования и применением современных методов статистического анализа.

Апробация результатов исследования

Материалы исследования были представлены и обсуждены на

Международном научно-практическом форуме «Наука и культура» (Оренбург,

2014); Международной научно-практической конференции «Теоретические и

прикладные аспекты современной науки» (Белгород, 2014, 2016); XVIII

международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке»: «Глобальная

интеграция современных исследований и технологий в медицину и

образовательное пространство», посвящённом памяти В. А. Фролова (Москва,

2016); Научно-практической конференции с международным участием «Европа –

Азия. Сотрудничество без границ» (Оренбург, 2016, 2019); Международной

научно-практической конференции «Здоровье детей Донбасса» (Донбасс, 2017);

XIX международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке»: «Проблемы

интеграции здравоохранения в мировую систему образования, экономики и

информационное пространство» (Москва, 2017); XX международном конгрессе

«Здоровье и образование в XXI веке»: «Отечественная медицина как основа

развития современного здравоохранения» (Москва, 2018); Республиканской

научно-практической конференции с международным участием «Обязательное

социальное медицинское страхование – повышение эффективности системы

здравоохранения» (Казахстан, Семей, 2020); XXV международном конгрессе

«Здоровье и образование в XXI веке» (Москва, 2023).
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Публикации по теме диссертационной работы

Основные положения и выводы исследования отражены в 13 работах,

опубликованных в центральной и региональной печати, из них 9 публикаций в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Связь выполненного исследования с научными программами

Диссертация выполнена в соответствии с планом научных исследований

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Оренбургский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения РФ (№ государственной

регистрации темы 01201465619).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Медико-статистические показатели детского травматизма

характеризуются стабильно высоким уровнем без динамики к снижению в

сельских территориях региона и определяют необходимость разработки методики

системного мониторинга темпов и прогноза.

2. Комплексная оценка организации оказания медицинской помощи

детскому населению при травмах выделяет значимость социального компонента в

оценке индивидуального риска ребенка.

3. Медико-социальная характеристика детского травматизма

свидетельствует о необходимости разработки структурированных ситуационных

маршрутов принятия управленческих решений при оказании медицинской помощи

детскому населению.

4. Основой совершенствования организации медицинской помощи

детскому населению при травмах является локальный альтернативный подход,

основанный на принципе немедленного реагирования опорных структурных
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элементов региональной системы здравоохранения, что обеспечивает

минимизацию рисков осложнений и летальных исходов при оказании помощи.

Научная специальность, которой соответствует диссертация

Научные положения соответствуют паспорту специальности 3.2.3

«Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-

социальная экспертиза», в частности, пунктам 3, 5, 10, 15, 16, 17.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 205 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы. Работа включает в себя 41 таблицу, 49 рисунков. Библиографический

указатель содержит 226 источников, из них 172 работы отечественных и 54

зарубежных авторов.
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ГЛАВА I. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОЛИТИКА В ОРГАНИЗАЦИИ

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ

Совершенствование системы охраны здоровья детей является одной из

приоритетных составляющих государственной политики здравоохранения РФ, и ее

рациональные подходы требуют особого внимания к большому комплексу

проблем, связанных с защитой здоровья матери и ребенка [2, 7, 19, 33, 60, 97, 124,

148, 149, 156, 163]. Демографическое будущее России во многом зависит от числа

рождающихся в стране детей и состояния их здоровья [36, 70, 166]. Негативная

демографическая тенденция имеет склонность к усилению и представляет собой

следствие двух процессов: увеличения смертности населения и снижения

рождаемости [76, 120, 167, 185, 216].

Системный анализ и моделирование процессов организации МП на

региональном уровне позволяет оценивать результативность мероприятий

модернизации с целью повышения эффективности указанных процессов [5].

1.1. Организационно-правовые и медико-социальные особенности оказания

медицинской помощи детям

В современных условиях достижение адекватного уровня качества и

доступности МП детскому населению является одной из приоритетных задач по

обеспечению эффективного функционирования системы здравоохранения в любом

государстве [206, 224]. Современное здравоохранение направлено на

формирование клиентоориентированной модели МО [140], а также на развитие и

наращивание интеграции телемедицины в существующую систему [141, 142, 147].

На современном этапе в РФ показатели здоровья женщин и детей считают

важнейшими и наиболее чувствительными индикаторами уровня социально-

экономического положения страны и развития общества [118, 127, 134].

Медико-социальное значение системы ОМД определено ее огромной ролью

в снижении перинатальной, младенческой, детской и материнской смертности, в
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сохранении здоровья женщины и ребенка, воспитании физически крепкого

молодого поколения с гармоничным развитием физических и духовных сил [136].

Деятельность государственной системы ОМД направлена на реализацию

комплекса социально-экономических и лечебно-профилактических мер по

обеспечению условий нормальной жизнедеятельности, оптимизации образа жизни

в семье, укреплению здоровья женщин и детей [139]. Комплекс этих мероприятий

должен обеспечить гарантии гражданских прав женщин и меры поощрения

материнства; разработку законодательных актов о браке и семье и их реализацию;

охрану женского труда и трудовой деятельности подростков; государственную,

материальную и социальную помощь семьям, имеющим детей; гарантированные

системы обучения и воспитания детей в нормальных условиях, не нарушающих их

здоровья; качественную, гарантированную и доступную медико-социальную

помощь [9, 60, 94].

В «Конвенции о правах ребенка» (одобренной Генеральной Ассамблеей ООН

20.11.1989) ч. 1. ст. 1 сказано, что ребенком является каждый человек, не

достигший 18 летнего возраста. Согласно ч. 1. ст. 23, «Любой ребенок с

физическими или психическими недостатками имеет право на полноценную и

достойную жизнь, обеспечивающую активное участие в жизни общества». В ч. 1.

ст. 24 указано «Право ребенка на пользование наиболее совершенными услугами

системы здравоохранения и средствами лечения болезней и восстановления

здоровья. Беременные женщины и молодые мамы также имеют право на

медицинское обслуживание» [78].

Согласно законодательству РФ, дети, являющиеся гражданами РФ, имеют

право на бесплатную МП и льготное лекарственное обеспечение.

Государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и

необходимых условий физического и психического их развития. Дети, независимо

от их семейного и социального благополучия, подлежат особой охране, включая

заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в системе охраны здоровья

[121].
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В Федеральном законе РФ от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации» в ст. 4 говорится, что одним из

основных принципов охраны здоровья является приоритет охраны здоровья детей.

Приоритетные права при оказании МП детям изложены в ст. 7 Федерального

закона РФ от 21 ноября 2011 г. № 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»:

«1. Государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и

необходимых условий физического и психического развития детей.

2. Дети, независимо от их семейного и социального благополучия, подлежат

особой охране, включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в

сфере охраны здоровья, и имеют приоритетные права при оказании МП.

3. Медицинские организации, общественные объединения и иные

организации обязаны признавать и соблюдать права детей в сфере охраны

здоровья.

4. Органы государственной власти РФ, органы государственной власти

субъектов РФ и органы местного самоуправления в соответствии со своими

полномочиями разрабатывают и реализуют программы, направленные на

профилактику, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и

младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к

ЗОЖ, принимают соответствующие меры по организации обеспечения детей

лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного

питания, медицинскими изделиями.

5. Органы государственной власти РФ и органы государственной власти

субъектов РФ в соответствии со своими полномочиями создают и развивают МО,

оказывающие МП детям с учетом обеспечения благоприятных условий для

пребывания в них детей, в том числе детей-инвалидов, и возможности пребывания

с ними родителей и (или) иных членов семьи, а также социальную инфраструктуру,

ориентированную на организованный отдых, оздоровление детей и восстановление

их здоровья».
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Статьей 51 Федерального закона РФ от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» определено право

пребывания одного из родителей (членов семьи) с ребенком при оказании ему МП

в стационарных условиях.

В статье 54 Федерального закона РФ от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» определено, что

несовершеннолетние в сфере охраны здоровья имеют право на следующее:

1. Прохождение медицинских осмотров, в том числе профилактических

медицинских осмотров в связи с занятиями физической культурой и спортом,

прохождение диспансеризации, диспансерного наблюдения, медицинской

реабилитации, оказание МП, в том числе в период обучения и воспитания в

образовательных организациях, в порядке, установленном уполномоченным

федеральным органом исполнительной власти, и на условиях, установленных

органами государственной власти субъектов РФ.

2. Оказание МП в период оздоровления и организованного отдыха в порядке,

установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

3. Санитарно-гигиеническое просвещение, обучение и труд в условиях,

соответствующих их физиологическим особенностям и состоянию здоровья и

исключающих воздействие на них неблагоприятных факторов.

4. Медицинскую консультацию без взимания платы при определении

профессиональной пригодности в порядке и на условиях, которые установлены

органами государственной власти субъектов РФ.

5. Получение информации о состоянии здоровья в доступной для них форме.

[129].

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» ОМС

детей со дня рождения и до истечения тридцати дней со дня государственной

регистрации рождения осуществляется страховой МО, в которой застрахованы их


[…]

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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Исходя их анализа материалов проведенных исследований, считаем

возможным рекомендовать следующее:

I. Министерству здравоохранения Российской Федерации:

- рассмотреть вопрос об использовании системного мониторинга детского

травматизма в качестве оценочных показателей планирования мероприятий по

совершенствованию оказания МП детскому населению при травмах;

- при разработке Государственной программы «Развитие здравоохранения

РФ до 2030 года» предусмотреть информационно-образовательный блок при

оказании МП детскому населению при травмах.

II. На региональном уровне:

- осуществлять мониторинг территориальных различий медико-социальных

показателей детского травматизма и социального профиля детей как основу для

совершенствования профилактических программ;

- проводить контент-анализ целевых региональных программ,

направленных на повышение доступности и качества медицинской помощи

детскому населению при травмах;

- внедрить программу для ЭВМ «Риск травм у детей» в систему модульной

подготовки специалистов ПМСП;

- совершенствовать систему непрерывного медицинского образования

медицинских работников в соответствии с потребностями;

- включить в функциональные обязанности главного внештатного

специалиста регионального министерства здравоохранения исполнение

мероприятий информационно-образовательного блока;

- оценивать темпы и прогноз детского травматизма с информированием

административно-управленческого аппарата территорий региона, в том числе

сельских.
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 III. На уровне медицинских организаций сельских районов:

- активизировать работу межведомственного взаимодействия в части,

касающейся снижения детского травматизма и минимизации рисков его

возникновения;

- использовать в практической деятельности программу для ЭВМ «Риск

травм у детей» с целью настороженности по детскому травматизму на территории

обслуживания.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВОП – врач общей практики

ВМП – высокотехнологичная медицинская помощь

ДТП – дорожно-транспортное происшествие

ЗОЖ – здоровый образ жизни

КДЦ – консультативно-диагностический центр.

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

МО – медицинская(-ие) организация(-и)

МП – медицинская помощь

МСЭ – медико-социальная экспертиза

МУ – медицинская услуга

ОМД – охрана материнства и детства

ОМС – обязательное медицинское страхование

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь

РБ – районная больница

СМП - скорая медицинская помощь

СТ – сельская территория

ТФОМС – территориальный фонд обязательного медицинского страхования

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт

ФЗ – Федеральный закон

ФП – федеральный проект

ФСС – фонд социального страхования

ФФОМС – федеральный фонд обязательного медицинского страхования

ЧХЛ – челюстно-лицевая хирургия
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Приложение 1

КАРТА

сбора данных о пострадавшем от травмы ребенка 0-17 лет

1. ФИО ________________________________________________________

2. Пол М Ж

3. Возраст (число, месяц, год) _____________________________________

4. Место регистрации ____________________________________________

5. Место жительства _____________________________________________

6. Тип семьи пострадавшего (нужное подчеркнуть): полная неполная

7. Посещение детского дошкольного учреждения: да нет

8. В случае посещения указать название ____________________________

9. Место учебы (указать) _________________________________________

10. Место травмы (указать) ___________________Код по МКБ _________

11. Время травмы __________

12. Обращение спустя (указать) ____________________________________

13. День недели ____________________ Месяц _______________________

14. Причина травмы ______________________________________________

15. Диагноз (по МКБ) _____________________________________________

16. Вид травмы: бытовая уличная спортивная школьная автодорожная

(нужное подчеркнуть)

17. Прочий вид травмы, не предложенный ___________________________

18. Кем доставлен: СМП самостоятельное обращение

(нужное подчеркнуть)

192

Приложение 2

АНКЕТА

Уважаемый(ая) пациет(ка), ответы на вопросы анкеты позволят

выявить ваши знания о факторах риска, влияющих на возникновение

детского травматизма.

Пожалуйста, внимательно прочитайте вопрос и варианты ответа на него.

Обведите цифровой код ответа, который соответствует Вашему мнению. Если

Вы не нашли подходящего ответа среди предложенных, то напишите свой

вариант. (место для этого предусмотрено в анкете).

1.Вы проживаете: 1. в семье (с родителями)

2. с родственниками

3. в приёмной семье (с опекунами)

4. в детском доме (интернате)

2.Семья состоит из (вписать цифрой) _____ человек

3.Тип семьи: 1. полная (мать, отец, Вы)

2. неполная (только мать)

3. неполная (только отец)

4. сложная (проживание в семье нескольких поколений)

4.Если у вас сложная семья, то кто с Вами проживает:

1. бабушка

2. дедушка

3. брат с семьей

4. сестра с семьей

5. другое (вписать) __________________

5.Образование матери: 1. высшее

2. средне - специальное

3. среднее

4. ниже среднего

6.Образование отца: 1. высшее

1. средне - специальное

2. среднее

3. ниже среднего

7.Основной доход Вашей семьи:

1. заработная плата
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2. стипендия

3. периодические заработки

4. доходы от частного бизнеса

5. пенсия

6. другое (вписать) _________________

8.Какой Вы ребенок по счету:

1. 1

2. 2

3. 3

4. другое (вписать) __________________

9.Имеются ли у Вас брат и (или) сестра:

1. да

2. нет

10.Конфликты в семье возникают:

1. очень редко

2. часто

3. ежедневно

11.Часто ли Вас наказывают:

1. да

2. нет

12.Каков характер наказания:

1. психологическое воздействие (брань, оскорбления, унижения)

2. лишение удовольствий

3. физическое наказание

4. другое (вписать)_____________

13.Тип жилья:

1. отдельная квартира

2. собственный дом

3. съемная жилая площадь

4. другое (вписать) _____________

14.Коммунальные удобства (горячая вода, канализация и т.д.):

1. все

2. частичные

3. отсутствуют
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15.Материальное положение семьи:

1. низкое

2. среднее

3. высокое

16.Профессия отца:

1. рабочий

2. служащий

3. предприниматель

4. студент

5. безработный

6. на пенсии

17.Профессия матери:

1. рабочая

2. служащая

3. предприниматель

4. студентка

5. безработная

6. на пенсии

18.Занимаетесь ли Вы спортом:

1. да

2. нет

3. не регулярно

19.Каким видом спорта Вы увлекаетесь:

1. восточные единоборства

2. бокс

3. баскетбол

4. футбол

5. другое (вписать) __________________

20.Занимаетесь ли Вы утренней гимнастикой:

1. да

2. нет

3. не регулярно

21.Отношения с родителями

1. дружеские
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2. подавляющие

3. конфликтные

4. формальные

22.Есть ли у Вас вредные привычки:

1. да

2. нет

23.Если да, то, какие:

1. курение

2. алкоголь

3. наркотики

4. другое _________________________________________

24.Часто ли Вы вступаете в конфликты:

5. редко

6. стараюсь избегать

7. часто

25.Решаете конфликты преимущественно:

1. применением физической силы

2. путем переговоров

3. оставляю ситуацию, как есть

4. другое (вписать) ______________________________

26.Пользовались ли Вы телефоном службы доверия:

1. да

2. нет

27.Если Вы воспользовались телефоном службы доверия, то при каких

обстоятельствах (вписать):

1. _____________________________________________

28.Свободное время проводите:

1. дома

2. на улице

3. у друзей

4. другое (вписать) ________________________________

29.С кем в основном проводите свободное время:

1. с родителями

2. в одиночестве
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3. с друзьями

4. другое (вписать) _____________________________

30.Характер отдыха:

1. активный

2. пассивный

31.Часто ли Вы испытываете чувство страха:

1. нет

2. редко

3. часто

32.Лидер в семье:

1. мать

2. отец

3. равноправие

4. кто-то другой__________________________________

33.Стараетесь ли Вы избегать травмоопасных ситуаций:

1. да

2. нет

34.Проводят ли с Вами родители беседы о безопасном поведении:

1. да

2. нет

35.Какое учебное заведение посещаете:

1. средне - образовательная школа

2. спец. школа

3. частная школа

4. гимназия/лицей

36.В какую смену обучаетесь:

1. в первую

2. во вторую

37.Приходиться ли использовать общественный транспорт по дороге в школу:

1. нет

2. да

38.Имеются ли по дороге в школу сложные перекрестки:

1. нет

2. да
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39.Где Вы обычно переходите проезжую часть:

1. на светофоре (на зеленый свет)

2. на светофоре в зависимости от того, какой сигнал

3. светофора горит

4. в любом удобном для меня месте

5. пешеходный переход без светофора

40.Занимаетесь ли Вы дополнительным образованием (кружки, муз. школа и

т.д.):

1. да

2. нет

41.Знаете ли Вы, что такое «навык безопасного поведения»:

1. да

2. нет

42.Эти знания Вы получили:

1. в семье

2. в школе

3. из других источников_________________________

43.Обижают ли Вас сверстники:

1. физически (драка, избиение)

2. психологическое давление (насмешки, «издевательства»)

3. умею постоять за себя

44.Когда в гневе, Вы:

1. зол на себя

2. зол на окружающих

45.Были ли у вас попытки самоубийства:

1. нет

2. один раз

3. два или более раза

46.Совершаете ли Вы поступки с риском для здоровья:

1. нет

2. редко

3. часто

47.Бывают ли у Вас легкие травмы (не требующие обращения в травмпункт):

1. очень редко
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2. достаточно часто

3. часто

48.Как Вы оцениваете своё состояние здоровья до травмы:

1. хорошее

2. удовлетворительное

3. неудовлетворительное

49.Зрение:

1. нормальное

2. дальнозоркость

3. близорукость

4. косоглазие

5. другое (вписать) ____________________

50.Носите ли Вы очки, если у вас близорукость или дальнозоркость:

1. да

2. нет

51.Наличие тугоухости (снижение слуха):

1. да

2. нет

52.Была ли травма в прошлом:

1. да

2. нет

53.Если да, то сколько времени тому назад получена(ы) предыдущая травма: 1.

меньше года

1. 1 год

2. 2 года

3. свыше 2 лет (вписать) ___________

54.Какая по виду была травма: 1. бытовая

2. уличная

3. школьная

4. спортивная

5. транспортная

55.Во время получения травмы у Вас было:

1. эмоционально расстройство

2. алкогольное опьянение
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3. наркотическое опьянение

4. другое (вписать) ________________________________

56.Можно было ли на Ваш взгляд избежать травмы: 180. да

1. нет

57.Застраховано ли Ваше здоровье в Страховой компании:

1. да

2. нет

58.Получали ли Вы выплаты в страховой компании в результате травмы:

1. да

2. нет

59.Ваше первое обращение после травмы было в:

1. травмпункт

2. поликлинику

3. больницу

60.Вы обратились:

1. самостоятельно

2. доставлены машиной скорой медицинской помощи

61.Кем был обоснован выбор лечебного учреждения куда Вы обратились:

1. бригадой скорой медицинской помощи

2. родителями

3. другое (вписать)_________________________________

62.С момента травмы до обращения в лечебно – профилактическое

учреждение прошло:

1. меньше часа

2. 1-2 часа

3. обращение впервые сутки

4. обращение спустя сутки

63.Была ли оказана первая помощь сразу после травмы:

1. да

2. нет

64.Травма получена по вине:

1. самого себя

2. постороннего лица

3. случайно
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65.Наличие хронических заболеваний и (или) врожденных пороков (указать

какие):

1. ______________________

66.Были ли травмы у родных братьев или сестер:

1. да

2. нет

67.Были ли травмы у родителей:

1. да

2. нет

68.Наличие инвалидности до травмы:

1. да

2. нет

69.Ваш пол? 209. мужской

1. женский

70.Сколько Вам полных лет?________________________

Благодарим за участие в опросе!

201

Приложение 3
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Приложение 4
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7