ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Головки Ольги Валентиновны на тему «Совершенствование организации медицинской помощи детскому населению при травмах» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки)

Детская травма – это не только медицинская, но и социальная проблема. Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин по-прежнему являются одной из основных причин заболеваемости, инвалидности и смертности детского населения.

Тяжелые травмы у детей приводят к значительному снижению качества жизни, потере трудоспособности и экономической зависимости от окружающих, оказывая отрицательное влияние на демографическую и социально-экономическую ситуацию в государстве. Физические и психические последствия травм могут иметь отдаленные последствия, влияя на дальнейшую жизнь и социальную адаптацию ребенка.

Организация эффективной системы оказания медицинской помощи детям при травмах и заболеваниях является одной из приоритетных задач отечественного здравоохранения. В современных условиях для ее успешной реализации требуется поиск новых организационно-методических решений, в связи с чем совершенствование медицинской помощи детям, получившим травму, на уровне субъектов Российской Федерации остается важной научно-практической проблемой, что определяет высокую актуальность темы диссертационного исследования Головки Ольги Валентиновны.

Из представленного автореферата следует, что цель сформулирована четко, соответствует теме исследования. Задачи исследования, положения, выносимые на защиту, представлены последовательно, логично взаимосвязаны и отражают комплексный подход автора к достижению цели исследования.

Научная новизна и практическая значимость исследования определяется тем, что О.В. Головки на уровне субъекта Российской Федерации обосновала и разработала новые подходы к комплексу организационно-процессных мероприятий по совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при травмах.

Углубленно изучила динамику распространенности травм, структуру и факторы риска детского травматизма с учетом пола, возраста ребенка, вида травматизма и локализации повреждений; провела сравнительный анализ показателей детского травматизма в динамике за 17 лет с авторской оценкой оправданности краткосрочного прогноза и влияния фактора пандемии Covid – 19 на прогноз и темп показателя; предложила новую методику системного мониторинга темпов и прогноза медико-статистических показателей детского травматизма, представленного двумя уровнями – аналитический и оперативный; разработала методическое сопровождение информационной программы ЭВМ «Риск травм у детей», для оценки индивидуального риска травм у детей на основе математической модели формирования группы риска детей по травматизму и апробировано в условиях эксперимента; впервые для совершенствования организации медицинской помощи детям, получившим травму, был применен альтернативный подход, основанный на принципе немедленного реагирования опорных структурных элементов региональной системы здравоохранения, используя структурированные ситуационные маршруты, что обеспечило минимизацию рисков осложнений и летальных исходов при оказании помощи; с целью активизации работы межведомственного взаимодействия в части касающейся снижения детского травматизма и минимизации рисков его возникновения предусмотрен информационный дашборд территории региона для административно-управленческого аппарата по социальной политике.

Высокую достоверность результатов исследования обеспечили: глубокая методическая проработка информации в научных публикациях отечественных и зарубежных исследователей; применение комплекса

общенаучных методов социально-гигиенических и статистических методов исследования: аналитический метод, метод прогнозирования, анкетирование, факторный анализ, организационный эксперимент, ситуационное моделирование, полностью соответствующих поставленным задачам и этапам исследования; достаточный объем выборки данных и их статистическая обработка с применением современного программного обеспечения.

Выводы в логической последовательности вытекают из поставленных задач, положений, выносимых на защиту, и имеют важное научно-практическое значение.

Практические рекомендации четкие, обоснованные, соответствуют результатам исследования, имеют адресный характер и несомненную значимость для здравоохранения, могут использоваться в различных субъектах Российской Федерации при организации мероприятий по совершенствованию медицинской помощи детям, получившим травму.

Задачи, поставленные автором, выполнены полностью, цель исследования достигнута.

Основные положения и результаты исследования с личным участием автора доложены и обсуждены на научно-практических мероприятиях различного уровня.

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из них 9 статей в российских рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. В рамках выполнения работы диссертантом получено свидетельство на объекты интеллектуальной собственности: свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Риск травм у детей» № 2017611045 от 19.01.2017.

Результаты исследования используются:

в образовательном процессе профильных кафедр ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ;

в образовательном процессе ГАПОУ «Оренбургский областной медицинский колледж»;

в организационно-методической работе Министерства здравоохранения Оренбургской области, при разработке комплексных процессных мероприятий государственной программы «Развитие здравоохранения Оренбургской области» до 2030 года.

Программа ЭВМ «Риск травм у детей» внедрена в систему модульной подготовки специалистов ПМСП и в практическую деятельность медицинских работников с целью формирования настороженности по детскому травматизму на территории обслуживания.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования и основных научных публикаций соискателя, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемых к оформлению автореферата.

Замечаний и вопросов по представленному автореферату нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Головки Ольги Валентиновны на тему «Совершенствование организации медицинской помощи детскому населению при травмах», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной современной проблеме научного обоснования новых подходов к совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при травмах на уровне субъекта Российской Федерации, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021 г., № 1539 от 11.09.2021 г., № 1690 от 26.09.2022 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Головка Ольга Валентиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки).

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России от 01.06.2015 г № 662), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.049.03.

Главный научный сотрудник, доктор медицинских наук, профессор
федерального государственного бюджетного учреждения
«Центральный научно-исследовательский институт организации
и информатизации здравоохранения»

Министерства здравоохранения Российской Федерации В.А. Евдаков

« 03 » 2024 г.

Подпись главного научного сотрудника, доктора медицинских наук, профессора
В.А. Евдакова ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России
заверяю:

Адрес: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации
127254, г. Москва, ул. Добролюбова, 11
Телефон: 8 (495) 619-00-70,
8 (495) 639-43-82 доб. (328)
E-mail: evdakov41@mail.ru